事 務 連 絡

平成 27 年３月 31 日

各都道府県消防防災主管課 御中

消 防 庁 予 防 課

違反対象物に係る公表制度の実施検討状況調査の結果について

先般、「違反対象物に係る公表制度の実施検討状況調査について」（平成 27

年１月 14 日消防予第 13 号）により実施した調査の結果を別添１及び別添２のと

おり取りまとめましたのでお知らせします。

 貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する一部事務組合等を含む。以下同

じ。）に対しても、この旨周知していただきますようお願いします。

 また、貴都道府県内の市町村における調査結果の詳細等については、必要に応じ各

市町村における事務の参考となるよう適切に情報共有いただきますようお願いしま

す。

別添１
公表制度の検討状況（政令指定都市以外の消防本部）

１年程度 ２年程度 ３年程度 ４年以上
別の方策を

検討

防火対象物
関係者等と
のこれまで
の関係から
理解を流こ
とが困難

他の消防本
部の動向を
踏まえつつ
導入を検討

その他

北海道 10 2 2 3 3 47 1 4 42 9 5 0

青森県 9 1 2 5 1 2 0 0 2 0 0 0

岩手県 3 0 0 2 1 9 0 1 8 1 0 0

宮城県 5 0 1 2 2 6 0 0 5 1 0 0

秋田県 3 0 0 2 1 10 0 1 9 0 0 0

山形県 1 0 0 0 1 10 1 3 9 2 1 0

福島県 5 1 2 0 2 7 0 1 6 0 0 0

茨城県 12 0 3 5 4 10 3 6 8 2 3 0

栃木県 3 0 1 0 2 8 0 1 7 2 2 0

群馬県 5 0 1 0 4 6 0 0 6 0 0 0

埼玉県 10 1 4 3 2 15 0 0 15 0 2 0

千葉県 16 1 4 5 6 14 1 2 14 2 0 0

東京都 1 0 0 1 0 3 0 1 2 0 0 0

神奈川県 19 4 4 5 6 2 0 0 2 0 1 0

新潟県 7 1 2 1 3 11 0 0 10 1 0 0

富山県 2 0 2 0 0 4 0 0 4 0 2 0

石川県 2 0 0 1 1 9 1 2 9 0 0 0

福井県 0 0 0 0 0 9 0 2 9 2 0 0

山梨県 5 1 1 1 2 4 1 2 3 1 1 0

長野県 3 0 2 1 0 11 0 3 9 4 0 0

岐阜県 8 1 1 2 4 13 0 0 13 0 1 0

静岡県 10 0 4 4 2 13 0 0 11 3 0 0

愛知県 9 0 1 1 7 23 0 0 22 3 3 0

三重県 5 0 1 1 3 10 1 1 9 2 0 0

滋賀県 3 1 2 0 0 4 0 1 4 0 0 0

京都府 8 2 1 4 1 6 0 0 6 1 0 0

大阪府 11 3 4 0 4 15 0 1 15 1 0 0

兵庫県 15 3 4 7 1 7 0 2 7 0 1 0

奈良県 2 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0

和歌山県 7 1 0 1 5 10 1 3 9 0 0 0

鳥取県 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

島根県 1 0 0 1 0 8 0 4 5 1 0 0

岡山県 3 1 0 0 2 10 0 0 8 2 0 0

広島県 3 1 2 0 0 9 0 1 9 0 0 0

山口県 4 1 3 0 0 7 0 0 6 0 1 0

徳島県 4 0 0 1 3 9 0 0 9 0 0 0

香川県 2 0 0 0 2 6 0 0 6 0 1 0

愛媛県 2 0 0 2 0 10 0 0 8 2 2 0

高知県 5 0 0 2 3 10 0 3 5 2 0 0

福岡県 12 0 3 4 5 11 0 0 10 2 0 0

佐賀県 1 1 0 0 0 4 0 0 4 0 0 0

長崎県 1 0 0 0 1 9 0 0 8 1 0 0

熊本県 3 0 1 1 1 5 0 0 5 0 2 1

大分県 1 0 0 0 1 9 0 0 9 1 4 0

宮崎県 2 0 0 0 2 7 1 1 7 1 0 0

鹿児島県 3 0 0 1 2 16 1 4 14 1 1 0

沖縄県 5 0 0 2 3 12 2 4 9 5 1 0

254 27 62 72 93 441 14 54 398 55 34 1

(100.0%) (10.6%) (24.4%) (28.3%) (36.6%) (100.0%) (3.2%) (12.2%) (90.2%) (12.5%) - -

161
(63.4%)

合計

都道府県名
実施予定
又は実施
検討中

実施検討
予定なし

実施検討
したが実
施しない

実施

準備期間 理由（複数回答あり）

公表制度を実施予定又は実施検討中の規模別消防本部数（政令指定都市以外の消防本部）

北海道 10 / 62 0 / 0 0 / 0 1 / 1 1 / 1 2 / 6 1 / 12 5 / 42

青森県 9 / 11 0 / 0 0 / 0 2 / 2 1 / 1 0 / 0 2 / 3 4 / 5

岩手県 3 / 12 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 0 2 / 3 0 / 4 0 / 4

宮城県 5 / 11 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 1 2 / 3 2 / 5 1 / 2

秋田県 3 / 13 0 / 0 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 1 1 / 6 1 / 5

山形県 1 / 12 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 1 0 / 3 1 / 4 0 / 4

福島県 5 / 12 0 / 0 0 / 0 2 / 2 1 / 1 2 / 5 0 / 3 0 / 1

茨城県 12 / 25 0 / 0 0 / 0 1 / 1 3 / 4 4 / 7 0 / 5 4 / 8

栃木県 3 / 13 0 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 0 3 / 8 0 / 3 0 / 1

群馬県 5 / 11 0 / 0 1 / 1 0 / 1 0 / 2 2 / 3 2 / 4 0 / 0

埼玉県 10 / 27 2 / 2 1 / 2 2 / 2 4 / 6 1 / 7 0 / 7 0 / 1

千葉県 16 / 30 1 / 1 3 / 3 0 / 0 2 / 2 9 / 14 1 / 7 0 / 3

東京都 1 / 4 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 1 1 / 3

神奈川県 19 / 22 0 / 0 2 / 2 1 / 1 4 / 4 5 / 5 2 / 2 5 / 8

新潟県 7 / 18 0 / 0 0 / 0 0 / 0 2 / 2 0 / 2 3 / 7 2 / 7

富山県 2 / 8 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 0 1 / 3 0 / 3 0 / 1

石川県 2 / 11 0 / 0 0 / 1 0 / 0 0 / 0 1 / 2 1 / 5 0 / 3

福井県 0 / 9 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 1 0 / 1 0 / 4 0 / 3

山梨県 5 / 10 0 / 0 0 / 0 1 / 1 0 / 0 1 / 1 2 / 5 1 / 3

長野県 3 / 14 0 / 0 1 / 2 0 / 0 1 / 2 1 / 3 0 / 5 0 / 2

岐阜県 8 / 22 0 / 0 1 / 1 0 / 0 1 / 2 0 / 3 2 / 6 4 / 10

静岡県 10 / 23 0 / 0 0 / 0 0 / 0 3 / 3 4 / 8 2 / 5 1 / 7

愛知県 9 / 35 0 / 1 1 / 1 3 / 4 1 / 1 2 / 10 2 / 14 0 / 4

三重県 5 / 15 0 / 0 0 / 0 1 / 1 1 / 4 1 / 1 1 / 3 1 / 6

滋賀県 3 / 7 0 / 0 0 / 0 2 / 2 0 / 1 1 / 3 0 / 1 0 / 0

京都府 8 / 14 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 1 / 3 4 / 7 3 / 4

大阪府 11 / 26 2 / 2 1 / 1 2 / 2 3 / 6 2 / 7 1 / 5 0 / 3

兵庫県 15 / 23 1 / 1 2 / 2 1 / 1 4 / 4 3 / 4 3 / 7 1 / 4

奈良県 2 / 3 1 / 1 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 1 0 / 0 0 / 0

和歌山県 7 / 17 0 / 0 0 / 0 1 / 1 0 / 0 1 / 1 2 / 4 3 / 11

鳥取県 3 / 3 0 / 0 0 / 0 0 / 0 2 / 2 1 / 1 0 / 0 0 / 0

島根県 1 / 9 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 1 0 / 1 1 / 3 0 / 4

岡山県 3 / 13 1 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 0 1 / 1 1 / 5 0 / 6

広島県 3 / 12 1 / 1 0 / 0 0 / 0 2 / 2 0 / 3 0 / 2 0 / 4

山口県 4 / 12 0 / 0 0 / 0 0 / 0 2 / 2 2 / 4 0 / 4 0 / 2

徳島県 4 / 13 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 1 0 / 0 2 / 4 2 / 8

香川県 2 / 9 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 0 1 / 2 0 / 2 0 / 4

愛媛県 2 / 14 1 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 3 1 / 5 0 / 5

高知県 5 / 15 0 / 0 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 0 1 / 1 3 / 13

福岡県 12 / 23 0 / 0 1 / 1 0 / 0 1 / 1 6 / 6 3 / 10 1 / 5

佐賀県 1 / 5 0 / 0 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 3 0 / 1 0 / 0

長崎県 1 / 10 0 / 1 0 / 0 0 / 1 0 / 1 1 / 1 0 / 0 0 / 6

熊本県 3 / 11 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 3 / 5 0 / 5 0 / 1

大分県 1 / 14 0 / 0 0 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 1 1 / 5 0 / 7

宮崎県 2 / 9 0 / 0 1 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 2 0 / 4 1 / 2

鹿児島県 3 / 20 0 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 2 3 / 7 0 / 10

沖縄県 5 / 18 0 / 0 0 / 0 0 / 1 0 / 0 1 / 3 3 / 8 1 / 6

254 / 730 10 / 14 18 / 22 24 / 28 39 / 59 67 / 156 51 / 213 45 / 238

91 / 123
(74.0%)

５万人未満

合計
(34.8%) (71.4%) (81.8%) (85.7%) (66.1%) (42.9%) (23.9%) (18.9%)

別添２

都道府県名
実施予定又は
実施検討中/
全消防本部数

消防本部規模（管内人口）

50万人以上
100万人未満

40万人以上
50万人未満

30万人以上
40万人未満

20万人以上
30万人未満

10万人以上
20万人未満

５万人以上
10万人未満

消 防 予 第 1 3 号

平成 27 年１月 14 日

 各都道府県消防防災主管部長 殿

消 防 庁 予 防 課 長

（ 公 印 省 略 ）

違反対象物に係る公表制度の実施検討状況調査について（依頼）

   違反対象物に係る公表制度については、「違反対象物に係る公表制度の実施について」

（平成 25 年 12 月 19 日付け消防予第 484 号）及び「違反対象物に係る公表制度における運

用について」（平成 25 年 12 月 19 日消防予第 487 号）により、まずは指定都市消防本部

を中心として実施いただくとともに、その他の消防本部においても指定都市消防本部の状

況を踏まえつつ、実施に向けた検討を進めていただいているところです。

   本公表制度の実施については、既に違反対象物に係る公表制度を実施している消防本部

の運用実態等を参考に、当該制度の実施に伴う事務負担やその効果等について検討を行っ

た結果、特に都市部における建物の利用者数等による火災危険性が高いことを考慮して、

まずは指定都市消防本部を中心として実施いただくこととしていたものですが、平成 27 年

４月には、全ての指定都市消防本部において本公表制度が実施される予定となっています。

   このような状況を踏まえ、本公表制度の推進方策検討に係る基礎資料とするため、指定

都市以外の消防本部における本公表制度の実施検討状況について、下記のとおり調査を行

うこととしましたので、御協力いただきますようお願いします。

各都道府県消防防災主管部長におかれましては、貴都道府県内の市町村等（消防の事務を処理

する一部事務組合等を含む。）に対しても、この旨周知されるようお願いします。

記

１ 調査対象

  東京消防庁及び指定都市消防本部を除く全国の消防本部（消防の事務を処理する一部事務組

合等を含む。）

２ 調査事項

  別紙１「調査様式」のとおり

３ 回答要領

(1) 消防本部

別紙１「調査様式」に、別紙２「調査様式記入要領」にしたがって必要事項を記入の上、

都道府県消防防災主管部まで回答願います。

(2) 都道府県

   別紙１「調査様式」を、別紙３「取りまとめ様式」に取りまとめて、消防庁予防課担当者

あて（安田：t2.yasuda@soumu.go.jp））に送付願います。取りまとめ要領は、別紙４「取り

まとめ要領」を参照願います。

908365
スタンプ

４ 留意事項

集計の関係上、調査様式のセルの結合等様式の変更は行わないこと。

５ 回答期限

  平成 27 年１月 30 日（金）

６ その他

(1) 本公表制度の推進方策等について現在、消防庁においては、学識経験者並びに消防機関者

により構成する検討部会（「火災予防の実効性向上作業チーム会合」（座長：東京理科大学大

学院 関澤愛教授）を開催し、検討を進めているところであり、本公表制度の推進方策等に

関する検討状況は、別添１のとおりであるので、回答にあたり参考にされたいこと。

(2) 調査の結果は、一覧表の形式（別添２イメージ参照）にて都道府県及び消防本部へフィー

ドバックする予定としていること。

消防庁予防課 企画調整・制度・防災管理係

千葉違反処理対策官 、桂川係長、安田総務事務官
電 話  ：03-5253-7523 FAX：03-5253-7533
電子メール：t2.yasuda@soumu.go.jp

	10-【事務連絡】違反対象物に係る公表制度の実施検討状況調査の結果について
	20-【別添１】公表制度の検討状況（政令指定都市以外の消防本部）
	21-【別添２】公表制度を実施予定又は実施検討中の規模別消防本部数（政令指定都市以外の消防本部）
	30-【参考】【通知】違反対象物に係る公表制度の実施検討状況調査について（平成27年１月14日消防予第13号）
	01-【通知】違反対象物に係る公表制度の実施検討状況調査について（平成27年１月14日消防予第13号）

	空白ページ